
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 
3° Servizio “Progettazione – D.LL. - Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia - Impianti” 

\\192.168.0.7\scambio6\2_1_PROPOSTE DETERMINE\2020\3. ing. Di Tullo\2020_343_Det(impegno di spesa_sanificazione uffici Comunali_GIMAR SOCC. COOPERATIVA)-preso solo numero\2020_343_Det(Affidamento e impegno di 

spesa-GIMAR SOC. COOP. SOCIALE).doc - 1 - 

 

 

 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

 

 premesso che, l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID -19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

considerato che il Consiglio dei Ministri con Delibera del 31.01.2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili;  

 

visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri: 

• del 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

• del 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020; 

• del 1 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 01/03/2020; 

• del 4 marzo 2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

• del 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08/03/2020; 

• del 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• del 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale ” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11/03/2020; 

 

vista l’Ordinanza n° 175 del 08 marzo 2020 del Presidente della Giunta della Regione Puglia recante “Misure per 

il contrasto e il contenimento sul territorio regionale del diffondersi del virus COVID-19 ai sensi dell'art. 32 della 

Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;  

 

considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, si 

ravvisa l’esigenza nonché l’urgenza di adottare provvedimenti a tutela della salute pubblica su tutto il territorio 

Comunale in coerenza con le diposizioni sopra citate; 

 

dato atto che, per prevenire il contagio e limitare il rischio di diffusione del nuovo coronavirus è indispensabile 

predisporre la sanificazione degli Edifici Comunale e degli Uffici Comunali tramite ditte specializzate abilitate nel 

settore di igiene ambientale; 

 

 atteso che: 

− la somma necessaria per la sanificazione degli Edifici Comunale e degli Uffici Comunali, per il contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da Covd 19, tramite ditte specializzate abilitate nel settore di igiene ambientale, 

è pari ad € 3.000,00 oltre IVA al 22%; 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA. - AFFIDAMNETO ED 

IMPEGNO DI SPESA PER SANIFICAZIONE UFFICI COMUNALI. – CIG: ZF22C790D3.= 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 343 del 13-03-2020 



 
\\192.168.0.7\scambio6\2_1_PROPOSTE DETERMINE\2020\3. ing. Di Tullo\2020_343_Det(impegno di spesa_sanificazione uffici Comunali_GIMAR SOCC. COOPERATIVA)-preso solo 

numero\2020_343_Det(Affidamento e impegno di spesa-GIMAR SOC. COOP. SOCIALE).doc  - 2 - 

− l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 

comma 450 della Legge n. 296/2006, il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento della sanificazione degli Edifici Comunale e degli Uffici Comunali, 

nei termini di cui all’Art. 36 comma 2 – lett. a - D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., dalla Ditta GIMAR SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE – P.I. : 03980030716 –  via delle Anatre, 8 – 71043 Manfredonia (F.G.), per l’importo 

complessivo di € 3.000,00 oltre IVA al 22%;  

 

tenuto conto che la somma complessiva di € 3.660,00 trova copertura al capitolo n. 4590 della Gestione 

Provvisoria 2020, sufficientemente capiente; 

 

dato atto che per l’affidamento di cui innanzi: 

− é stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta GIMAR SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE – P.I. : 03980030716 –  via delle Anatre, 8 – 71043 Manfredonia (F.G.) e che la stessa 

risulta Regolare; 

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla procedura di affidamento di che trattasi il 

seguente codice identificativo gare (CIG): ZF22C790D3; 

− la spesa da impegnare con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti previsti dall’Art. 

163, comma 5, D.lgs n. 267/2000; 

− trattasi di spesa urgente ed indifferibile finalizzata ad evitare il configurarsi di danni gravi ed irreparabili a carico 

dell’Ente; 

 

 visti gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

 visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 

 rilevato che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 non è stato deliberato entro i termini 

stabiliti dall'art. 151, primo comma del D.Lgs. n.267/2000; 

 

 visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria”; 

 

 visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13-12-2019 che differisce al 31 marzo 2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali; 

 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24/07/2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019 - 2021; 

 

 vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 3 dell’8-01-2020 che autorizza 

l’Esercizio Provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. ed approva il Piano Esecutivo di Gestione relativo all’esercizio 2020; 

 

visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

visto il vigente Regolamento di Contratti; 

 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 

124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

 

 visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, 

come modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 



 
\\192.168.0.7\scambio6\2_1_PROPOSTE DETERMINE\2020\3. ing. Di Tullo\2020_343_Det(impegno di spesa_sanificazione uffici Comunali_GIMAR SOCC. COOPERATIVA)-preso solo 

numero\2020_343_Det(Affidamento e impegno di spesa-GIMAR SOC. COOP. SOCIALE).doc  - 3 - 

 

 le premesse costituiscono parte integrale del presente provvedimento, 

 

di intervenire, con urgenza, per effettuare la sanificazione degli Edifici Comunale e degli Uffici Comunali tramite 

ditte specializzate abilitate nel settore di igiene ambientale, per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da 

Covd 19 per gli Edifici Comunale e gli Uffici Comunali, in amministrazione diretta previo acquisizione in economia di 

beni a norma all’Art. 36 comma 2 – lett. a - D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

di affidare, a norma dell’ Art. 36 comma 2 – lett. a - D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta GIMAR SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE – P.I. : 03980030716 –  via delle Anatre, 8 – 71043 Manfredonia (F.G.), la sanificazione degli 

Edifici Comunale e degli Uffici Comunali, per l’importo di € 3.000,00 oltre IVA al 22%; 

 

di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Capitolo 4590 Descrizione Spesa per Servizi Protezione Civile e Pronto Intervento 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZF22C790D3 CUP  

Creditore GIMAR SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

Causale Sanificazione Edifici Comunali ed Uffici Comunali 

Modalità finan.  

Impegno  Importo 3.660,00 Frazionabile in 12  

 

di dare atto che trattasi di spese urgenti ed indifferibile finalizzate ad evitare il configurarsi di danni gravi ed 

irreparabili a carico dell’Ente; 

 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del Procedimento dell’atto ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

di pubblicare i dati di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage del 

sito internet istituzionale. 

 

 

  IL DIRIGENTE 

    5° Settore “Lavori Pubblici e A. A.” 

F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO 


